
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/133          del 17/04/2018  

 

DIPARTIMENTO Risorse e Organizzazione 

 

SERVIZIO Patrimonio Immobiliare 

 

UFFICIO Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione 

 

 

OGGETTO: Indagini geotecniche propedeutiche alla progettazione dei lavori per il recupero a seguito 

dell’evento sismico del 06.04.2009 dell’immobile ex INAPLI via S. Giuliano 9, L’Aquila (AQ). 

SMARTCIG: Z3F2339E18   

Determina a contrarre - Approvazione degli atti tecnici - Indizione procedura selettiva.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito della redazione del DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) dei “Lavori per il 

recupero a seguito dell’evento sismico del 06.04.2009 dell’immobile ex INAPLI via S.Giuliano 9, 

L’Aquila (AQ)” curati dal Servizio Patrimonio Immobiliare, si rende necessario predisporre una 

relazione geologica e geotecnica preliminare relativa all’area di cui in oggetto; 

 

- per tale scopo, con nota prot. n. RA n. DPB003/0303189/17 del 28 novembre 2017, si è provveduto a 

richiedere la disponibilità di personale interno all’amministrazione in possesso della qualifica 

necessaria all’espletamento di detto incarico, tra l’altro, per l’intervento in oggetto;  

 

- a seguito della sopraindicata richiesta, è pervenuta unicamente la disponibilità del dott. Geol. David 

Cecamore, in forza presso il Dipartimento regionale OO.PP., il quale ha successivamente provveduto 

a redigere e trasmettere al Servizio Patrimonio Immobiliare l’indicazione delle indagini necessarie per 

la redazione della Relazione geologica e geotecnica in argomento;  

 

- sulla base delle indicazioni del dott. Cecamore, sono stati redatti i documenti necessari 

all’espletamento della procedura selettiva dell’operatore economico; 

 

- l’importo dei lavori in oggetto ammonta ad € 16.067,63 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per i lavori di importo fino a 40.000 

euro, è possibile affidare l’appalto mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

RITENUTO, comunque, sulla scorta dei principi di economicità, efficacia, non discriminazione, concorrenza 

nonché del favor partecipationis, di richiedere la consultazione di almeno due operatori economici, individuati, 

tramite gli elenchi di Operatori Economici abilitati sul MEPA per la categoria specialistica OS20B; 
 

VISTI gli atti tecnici redatti dall’Ufficio Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione e relativi alle indagini 

geotecniche propedeutiche alla progettazione dei “Lavori per il recupero, a seguito dell’evento sismico del 

06.04.2009, dell’immobile ex INAPLI via S.Giuliano 9, L’Aquila (AQ)”, composto dai seguenti elaborati: 

 Computo metrico estimativo; 



 Elenco prezzi; 

 Quadro Economico; 

VISTO il predetto Quadro Economico, composto dalle seguenti voci:  

 

ACCERTATO che la presente procedura è disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

RITENUTO: 

- di procedere alla verifica e all’approvazione degli atti tecnici in argomento  dall’Ufficio Interventi di 

Ricostruzione e di Manutenzione del Servizio Patrimonio Immobiliare; 

 

- di stabilire, altresì, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
 

- di avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per la 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa per l’affidamento delle “Indagini geotecniche 

propedeutiche alla progettazione dei lavori per il recupero a seguito dell’evento sismico del 

06.04.2009 dell’immobile ex INAPLI via S.Giuliano 9, L’Aquila (AQ)”, forniti da due o più operatori 

economici, operanti nel settore, desunte dal mercato elettronico tra le ditte abilitate per la categoria 

specialistica OS20B; 
 

- di stabilire che il contratto sarà stipulato  a misura ovvero il prezzo convenuto può variare, in aumento 

o in diminuzione, secondo la quantità effettiva della prestazione; 
 

- di aggiudicare l’appalto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del prezzo 

più basso, in quanto in base alla fattispecie dell’appalto le attività da affidare presentano una 

standardizzazione e delle specifiche tali da garantire i requisiti di qualità propri di una procedura di 

gara espletata sulla base del progetto esecutivo; 
 

- di stabilire che la durata delle attività in oggetto è fissata in 45 giorni naturali e consecutivi, 

comprensivi delle indagini e dell’elaborato delle relative risultanze, con decorrenza a partire dalla 

ricezione della notifica dell’atto di affidamento; 
 

- il futuro contratto potrà essere prorogato ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
 

- la misura delle penali è pari all’1‰ dell’ammontare netto di aggiudicazione e comunque non superiore 

al 10% dello stesso valore, per ogni giorno di ritardo rispetto alle date impartite; 

- considerata l’entità modesta dell’affidamento, ai sensi dell’art. 93 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

questo Servizio si avvale della facoltà di non richiedere la garanzia prevista dallo stesso articolo 93 

del medesimo Codice dei Contratti;  

Art.  lavori IMPORTO TOTALI

A 1 IMPORTO LAVORI € 16.067,63 € 16.067,63
di cui oneri per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso
€ 500,00

€ 16.067,63

B

imprevisti non preventivabili da compensare 

a liste e fatture, lavori in economia, incentivi
€ 1.397,49

I.V.A. al 22% (su A) € 3.534,88

€ 4.932,37

€ 21.000,00TOTALE COMPLESSIVO

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



 

PRECISATO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla procedura de 

qua senza che si possa vantare alcuna pretesa al riguardo; 

 

PRECISATO, altresì, che il costo complessivo è da ritenersi omnicomprensivo anche per tutte le eventuali 

ulteriori attività connesse e necessarie per l’espletamento dei lavori in oggetto;  

 

ACCERTATA la necessità di eseguire i lavori di cui all’oggetto; 

 

ACCERTATO, altresì, che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura 

finanziaria a valere sulle risorse stanziate con Delibera CIPE n. 48/2016 e di cui alla Delibera n. 5 dell’11 

luglio 2017 della Struttura di Missione, recante “Adempimenti di competenza della Struttura di Missione 

connessi alla esecuzione degli interventi approvati dalla Delibera CIPE n. 48/2016; 

VISTA la L.R. n°77/99 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida A.N.A.C.;  

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 ss.mm.ii.; 

VISTO l’allegato modulo relativo alla cosiddetta clausola di Pantouflage; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in linea con la 

Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2012 nonché in esecuzione della D.G.R. n. 210 del 31 marzo 2014, è 

necessario che insieme all’offerta di ciascun partecipante alla procedura di affidamento del contratto pubblico 

venga presentato e sottoscritto il Patto di Integrità; 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e che gli è stato 

attribuito il seguente codice SMART CIG: Z3F2339E18; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

1) di verificare e approvare gli Atti Tecnici relativi alle “Indagini geotecniche propedeutiche alla 

progettazione dei lavori per il recupero a seguito dell’evento sismico del 06.04.2009 dell’immobile ex 

INAPLI via S.Giuliano 9, L’Aquila (AQ)”, redatti in data 16/04/2018 dal Servizio Patrimonio 

Immobiliare  - Ufficio Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione, che si compongono dei seguenti 

elaborati allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi; 

 Quadro Economico; 

 

2) di avviare ed attivare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura 

per la valutazione comparativa dei preventivi di spesa per l’affidamento delle “Indagini geotecniche 

propedeutiche alla progettazione dei lavori per il recupero a seguito dell’evento sismico del 06.04.2009 

dell’immobile ex INAPLI via S.Giuliano 9, L’Aquila (AQ)”, forniti da due operatori economici, operanti 

nel settore, desunte dal mercato elettronico tra le ditte abilitate per la categoria specialistica OS20B; 

 

3) di dare atto che la presente procedura è disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

 

4) di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

5) di stabilire che la durata delle attività in oggetto è fissata in 45 giorni naturali e consecutivi, comprensivi 

delle indagini e dell’elaborato delle relative risultanze, con decorrenza a partire dalla ricezione della 

notifica dell’atto di affidamento; 



 

6) di precisare che il futuro contratto potrà essere prorogato ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

7) di stabilire la misura delle penali è pari all’1‰ dell’ammontare netto di aggiudicazione e comunque 

non superiore al 10% dello stesso valore, per ogni giorno di ritardo rispetto alle date impartite; 

 

8) di precisare che considerata l’entità modesta dell’affidamento, ai sensi dell’art. 93 c.1 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., questa Stazione Appaltante si avvale della facoltà di non richiedere la garanzia 

prevista dallo stesso articolo 93 del medesimo Codice dei Contratti;  

 

9) di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

10) di precisare che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla procedura 

de qua senza che si possa vantare alcuna pretesa al riguardo; 

 

11) di dare atto che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria a 

valere sulle risorse stanziate con Delibera CIPE n. 48/2016 e di cui alla Delibera  n. 5 dell’11 luglio 

2017 della Struttura di Missione, recante “Adempimenti di competenza della Struttura di Missione 

connessi alla esecuzione degli interventi approvati dalla Delibera CIPE n. 48/2016; 

 

12) di stabilire che le singole ditte dichiarino di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo anche a titolo gratuito e di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti regionali che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nel triennio 

successivo alla cessazione del rapporto di lavoro, così come descritto nell’Allegato 1 (clausola di 

Pantouflage), che richiama l’art. 53, co. 16ter, del D.Lgs n. 165/2001 e nell’Allegato C - del Piano di 

prevenzione della corruzione 2013-2016, approvato con DGR n. 210 del 31/03/2014;      

                                                                                                            

13) di approvare il modulo relativo alla Clausola di Pantouflage, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale ; 

 

14) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile del Procedimento il 

Dott. Ing. Daniele Torrecchia, responsabile dell’Ufficio Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione; 

 

15) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z3F2339E18; 

 

16) di demandare all’ufficio Appalti Opere Pubbliche dello stesso Servizio Patrimonio Immobiliare 

l’espletamento della procedura de qua; 

 

17) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Antonio Corridore 

Firmato elettronicamente 

(Ing. Daniele Torrecchia) 

Firmato elettronicamente 

 

 
S:\DD\GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE\LAVORI\RICOSTRUZIONE\2017\FONDI CIPE RICOSTRUZIONE\01 EX INAPLI\DIP - 

INAPLI\INDAGINI\Determina a contrarre e approvazione indagini geologiche per il DIP .docx 


